
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 1561 del 06/10/2021

Pubblicata all’albo pretorio il 07/10/2021

Il Direttore di Area
AREA FARMACI, DIAGNOSTICI E DISPOSITIVI MEDICI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: ESTARSDAFA02PR10  FORNITURA DI PER LA NUTRIZIONE ENTERALE �
OCCORRENTI ALLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE TOSCANA, MEDIANTE 
SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE (SDA), AI SENSI DELL ART. 55 DEL D.LGS. �
50/2016.
RIFERIMENTO PROGRAMMAZIONE FARMACI CUI 2021-031-0011. 
ESLUSIONE DITTA MICROFARMA SRL 
GARA ANAC N. 8206375

Struttura Proponente: FARMACI E DIAGNOSTICI

Direttore di area: Donella Racheli

Dirigente: Ferrara Antonietta

Responsabile del Procedimento: Novelli Diana

Proposta di determina: 2941 Del: 05/10/2021

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
52b29eaac7bd9dd058ed2879119a11f7b7c6fe00024abf62efa2c928a6a761d8

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
de970878ec226836222ae027a56264c5e47e5bc482f627dde9e6a9fd519ab464

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale  

 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Area Divisione Farmaci, Diagnostici e Dispositivi Medici 

 
su proposta della Dr.ssa Antonietta Ferrara, dirigente proponente, che, con riferimento alla 
procedura in oggetto, ne attesta la regolarità amministrativa e la legittimità degli atti ed in particolare: 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502/92 e ss.mm.ii di “Riordino della disciplina in materia sanitaria 
ea norma dell’art. 1 della Legge 23 ottobre 1992 n. 421” e la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005 e 
ss.mm.ii. recante la “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e n. 86/2014; 
 
VISTI: 

 l’art. 100 e ss. della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 
Supporto Tecnico Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 1 Gennaio 2015, subentra ai tre 
ESTAV del SSR, con successione a titolo universale dei rapporti e riallocazione delle effettive 
risorse umane e strumentali; 

 gli art. 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 

 
RICHIAMATA la Legge R.T. n. 84 del 28/12/2015 di riordino dell’assetto istituzionale ed 
organizzativo del Sistema Sanitario Regionale, che introduce modifiche alla Legge Regionale n. 40 
del 24/02/2005 e provvede al riordino del Servizio Sanitario Regionale tramite la revisione 
dell’assetto organizzativo delle Aziende USL a decorrere dal 01/01/2016; 
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti del Direttore Generale di ESTAR: 
 
- n. 166/2015, n. 81/2016, n. 346/2016 e n. 313/2018, con i quali è stato adottato e 

successivamente modificato il Regolamento generale di organizzazione di ESTAR; 

- nn.  2/2015,  219/2015,  246/2015,  285/2017,  329/2017,  403/2017  e  39/2018  con  i  
quali  sono  state  assunte determinazioni concernenti l'affidamento degli incarichi dirigenziali; 

- n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 2018, degli 
incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e 
la Deliberazione n. 378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di 
direzione di struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 

- n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con  il quale, alla luce 
del nuovo  assetto  organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 1 
dicembre 2018"; 

- n. 307/2019 con la quale sono state adottate le linee guida in tema di coperture economiche 
della AA.SS. sulle procedure di acquisizione Estar; 

- n. 472/2019 avente ad oggetto “Gare telematiche: indirizzi operativi per la gestione delle 
sedute pubbliche”; 

- n. 458/2020 con il quale è stato adottato l’aggiornamento del Regolamento dell'attività 
contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi di ESTAR; 

 
 



 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale  

 
RICHIAMATE altresì le procedure: 

 PA 2/2015 Rev. 02 (Delibere di Indizione – controlli ed attestazioni),  

 PA ABS 11/2017 - Iter di gestione della Gara  
applicate alla procedura di cui al presente provvedimento;  
 
RICORDATO che con la Determinazione del Direttore del Dipartimento A.B.S. n. 864 del 
09/07/2020 è stato indetto, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs 50/2016, un Sistema Dinamico di 
Acquisto (S.D.A.) per la fornitura di farmaci (comprensivi dei mezzi di contrasto, emoderivati, 
soluzioni infusionali, stupefacenti, radiofarmaci, gas medicali e prodotti per la nutrizione 
parenterale), vaccini, alimenti per la nutrizione enterale, alimenti speciali, materie prime per la 
produzione di galenici, allergeni, apteni e veterinari occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione 
Toscana, per un importo presunto complessivo di € 15 miliardi (IVA inclusa) e per il periodo di 48 
mesi, finalizzato all’iscrizione degli Operatori Economici alla piattaforma telematica G.P.A. di Heldis 
S.r.l. Sistema Dinamico d’Acquisto (S.D.A.) e alla conseguente ammissione, subordinata 
esclusivamente all’esito positivo della valutazione dei requisiti amministrativi richiesti, di cui è stato 
dato atto con le Determinazioni Dirig. n. 1375/2020, 1575/2020, 121/2021, 293/2021, 658/2021, 
806/2021, 1041/2021 e 1120/2021;  
 
RICHIAMATA la Determinazione del Direttore del Dipartimento A.B.S. n. 1233 del 26/07/2021 
con la quale è stata indetta la seguente procedura di gara: “ESTARSDAFA02PR10 - Fornitura di  
ALIMENTI PER LA NUTRIZIONE ENTERALE, suddivisa in 94 lotti, occorrenti alle  
Aziende Sanitarie della Regione Toscana, mediante Sistema Dinamico di Acquisizione (SDA), ai 
sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 50/2016” e per un quadro economico complessivo di euro 
49.458.533,32 (Iva inclusa), comprensivo di eventuali variazioni contrattuali e per un importo 
presunto complessivo a base d’ asta di euro 32.972.355,55 (IVA inclusa), per il periodo di 48 mesi  
 
DATO ATTO  che con la suddetta determina sono stati approvati gli atti di gara ed individuato la 
Sig.ra Diana Novelli quale Responsabile del procedimento di gara, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.;  
 
PRESO ATTO che entro i termini previsti per la presentazione delle offerte (invio del file 
CONSMIT con comunicazioni dati firma e marca del file OFFECO entro e non oltre le ore 13:00 
del giorno 16/09/2021,  invio del file OFFECO dalle ore 13:01 alle ore 15:00 del giorno 
16/09/2021)  sono pervenute n. 16 offerte telematiche e precisamente delle seguenti ditte: 
1 ABBOTT S.r.l.  
2. AGPHARMA SRL  
3. ALFASIGMA S.p.A. 
4. B.BRAUN MILANO SPA 
5. DANONE NUTRICIA S.p.A. SOCIETA' BENEFIT 
6. DEUTERA SRL 
7. DICOFARM SPA 
8. Dr. Schaer Spa 
9. FOODAR ADVANCED RESEARCH SRL 
10. FRESENIUS KABI ITALIA S.R.L. CON UNICO SOCIO 
11. ITALFARMACIA Srl 
12. MAMOXI SRL 
13. MICROFARMA SRL  
14. NESTLE' ITALIANA SPA 
15. NUTRISENS ITALIA SRL 



 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale  

16. PIAM FARMACEUTICI S.P.A 
 
DATO ATTO che in data 20/09/2021 e successivamente in data 24/09/2021 si è proceduto alla 
verifica della documentazione amministrativa richiesta e al riscontro del pagamento del contributo 
cig: come da verbali, allegato “A” composto da n. 3 pagine parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento, nei quali sono riportate le risultanze della verifica effettuata per accertare il corretto 
invio della documentazione presentata dalle ditte concorrenti secondo le modalità dettagliate nella 
Lettera d’Invito e nei numerosi chiarimenti pubblicati sull’argomento, dal quale si evince che 
 le ditte: 

- ABBOTT S.r.l.  
- AGPHARMA SRL  
-  ALFASIGMA S.p.A. 
-  B.BRAUN MILANO SPA 
-  DANONE NUTRICIA S.p.A. SOCIETA' BENEFIT 
-  DEUTERA SRL 
-  DICOFARM SPA 
-  Dr.SCHARE SPA 
-  FOODAR ADVANCED RESEARCH SRL 
-  FRESENIUS KABI ITALIA S.R.L. CON UNICO SOCIO 
-  ITALFARMACIA Srl 
-  MAMOXI SRL 
-  NUTRISENS ITALIA SRL 
-  PIAM FARMACEUTICI S.P.A 
risultano aver correttamente inviato la documentazione richiesta e sono state, quindi, ammesse 
alla fase successiva della gara (valutazione conformità tecnica) per i lotti indicati nello schema 
riepilogativo riportato nel suddetto verbale; 

 la Ditta NESTLE' ITALIANA SPA ha inviato la documentazione sia prima che nei termini 
richiesti e pertanto è stata presa in considerazione  la documentazione presentata nel secondo 
invio, inoltre non essendo stato possibile scaricare dalla piattaforma telematica le ricevute di 
pagamento del contributo ANAC dei lotti 3, 8, 9, 19 e 31 in quanto il sistema dava errore, è stato 
attivato il soccorso istruttorio ai sensi dell’art. . 83, comma 9 del Codice degli appalti e, come da  
verbale del 24.09.2021 allegato, è stata ammessa anche per i suddetti lotti, avendo inoltrato le 
ricevute di pagamento del contributo ANAC  effettuate entro i termini di scadenza della gara. 

 La ditta MICROFARMA srl è stata esclusa poiché non ha presentato la documentazione nei 
termini richiesti come riportato al punto 5.2 pagina 12 della  lettera d'invito; 

 
RITENUTO di dotare il presente atto dell’immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 42 c.4 L.R.T. n. 
40/2005 al fine di procedere con urgenza agli adempimenti del caso;  
 
CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 214/90 
nella persona della Sig.ra Diana Novelli, sottoscrivendo l’atto, attesta che lo stesso a seguito  
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e congruente con le finalità 
istituzionali dell’Ente; 
 
                                                                   DETERMINA  
 
per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 
 
1 di ammettere al prosieguo del procedimento di gara “ESTARSDAFA02PR10 - Fornitura di  



 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale  

ALIMENTI PER LA NUTRIZIONE ENTERALE,  occorrenti alle Aziende Sanitarie della 
Regione Toscana, mediante Sistema Dinamico di Acquisizione (SDA), ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 
50/2016” le ditte come dettagliato nei verbali del 20/09/2021 e 24/09/2021 ALL. “A”, formato da 
n. 3 pagg., parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 2 di escludere la ditta MICROFARMA SRL al prosieguo del procedimento di gara 
“ESTARSDAFA02PR10” come riportato nei suddetti verbali; 
 
3 di dare atto che il presente atto, completo dei suoi allegati, sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29  
del D. Lgs. n. 50/2016 sul sito WEB dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente; 
 
5 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, c. 2, Legge  
Regione Toscana n. 40/2005 e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR.  
 
 
 
Il Dirigente UOC Farmaci e Diagnostici  
Dr.ssa Antonietta Ferrara 
  
 
                                                                                     Il Direttore Area Divisione Farmaci,  
                                                                                       Diagnostici e Dispositivi Medici  
                                                                                             Dr.ssa Donella Racheli 
 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

VERBALE DEL 20/09/2021 
 
ESTARSDAFA02PR10 - Fornitura in somministrazione di ALIMENTI PER NUTRIZIONE 
ENTERALE occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Toscana, mediante Sistema 
Dinamico di Acquisizione (SDA), ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 50/2016.   
Verifica idoneità amministrativa  
  
Il giorno 20/09/2021 presso la sede della UOC Farmaci e Diagnostici di Estar - Via Piero Cironi 12 
Prato è stata verificata l’idoneità della documentazione amministrativa richiesta per la  procedura in 
oggetto. 
E’ presente con il compito di coadiuvare il RUP, Sig.ra Diana Novelli, nel disbrigo delle pratiche 
attinenti alla procedura la Dr.ssa Cecilia Oderio e la Sig.ra Antonella Rosati. 
Entro i termini previsti per la presentazione delle offerte (invio del file CONSMIT con comunicazioni 
dati firma e marca del file OFFECO entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 16/09/2021, invio del file 
OFFECO dalle ore 13:01 alle ore 15:00 del giorno 16/09/2021) risultano avere presentato offerta n. 16 
Operatori Economici: 
- ABBOTT S.r.l.., per i lotti 2, 3, 4, 5, 7,  11, 13, 14, 15, 19, 24, 25, 26, 27, 29, 31, 33, 35, 36, 38, 39, 40,    
   44, 45, 67, 68, 69, 70, 71, 75 e 79; 
- AGPHARMA SRL, per il lotto 52;  
- ALFASIGMA S.p.A. per il lotto 91;  
- B.BRAUN Milano S.P.A., per i lotti 11, 14, 17, 21 e 27; 
- DANONE NUTRICIA S.p.A. SOCIETA' BENEFIT per i lotti 1, 2, 3, 4, 6, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17,    
   19, 20, 23, 26, 27, 29, 30, 31, 34, 36, 37, 39, 40, 43, 45, 46, 50, 51, 55, 61, 63, 65, 67, 68, 69, 70, 71, 72,   
   73, 74, 75, 76, 77, 78,  81, 82, 83, 84, 85, 86 e 87; 
- DEUTERA SRL per i lotti  25, 43, 44, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 57, 58, 61, 62, 63, 64 e 65; 
- DICOFARM SPA per i lotti 43, 45, 49, 54, 57, 88, 89 e 90; 
- DR. SCHAER SPA per i lotti 85 86; 
- FOODAR ADVANCED RESEARCH SRL per i lotti 24, 27, 35, 36, 38, 40, 42, 43, 46, 47, 48, 49, 50,   
   57, 58, 61, 62, 63, 64 e 65; 
- FRESENIUS KABI ITALIA S.R.L., per i lotti 2, 3, 6, 7, 11, 13, 15, 16, 17, 19, 21, 24, 27, 28, 31, 37,   
  38, 41, 48 e 61; 
- ITALFARMACIA srl per i lotti 57 e 58;  
- MAMOXI SRL per i lotti 46, 47, 50 e 56; 
- NESTLE' ITALIANA SPA per i lotti 2, 3, 4, 8, 9, 14, 15, 16, 18, 19, 22, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 35, 38,   
  39, 40, 42, 45, 46, 52, 56, 57, 60, 61, 63, 64, 65, 66, 69, 70, 71, 75, 76, 78, 80 e 83 ; 
- NUTRISENS ITALIA SRL per i lotti 8, 15, 16, 26, 27, 32, 35, 38, 39, 40, 41, 42, 46, 47, 50, 52, 53,    
 55, 57, 58, 61, 62, 64 e 65; 
- PIAM FARMACEUTICI S.P.A per i lotti 51, 59 e 60; 
Lotti deserti: 92, 93, e 94 
La ditta MICROFARMA srl non ha presentato la documentazione di cui 
all'art. 4 della lettera d'invito nei termini richiesti come riportato al punto 5.2 pagina 
12 della stessa lettera d'invito e, per tale motivo, viene esclusa. 
La Ditta NESTLE' ITALIANA SPA ha inviato la documentazione sia prima dei termini richiesti e  
anche nei termini richiesti, e pertanto viene presa in considerazione  la documentazione presentata nel 
secondo invio. 
Per ciascun lotto e per ogni ditta è stata verificata la presenza dei documenti richiesti e riscontrato il 
pagamento del contributo cig: Tutti gli operatori economici hanno presentato la documentazione 
richiesta e tutti pagamenti risultano in regola tranne la ditta NESTLE' ITALIANA SPA, di cui non è 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

stato possibile scaricare dalla piattaforma telematica le ricevute di pagamento del contributo ANAC dei 
lotti 3, 8, 9, 19 e 31 in quanto il sistema dà errore.   
L’ammissione della ditta nei suddetti lotti è sospesa  e i sensi dell’art. 83, comma 9 del Codice, si attiva il 
soccorso istruttorio con la richiesta alla ditta Nestlè Italiana l’invio delle  suddette ricevute  a condizione 
che il pagamento sia stato effettuato prima della scadenza del termine di presentazione dell’offerta    
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
Sig.ra Diana Novelli         _________________________ 
 
Dr.ssa Cecilia Oderio          _________________________   
 
Sig.ra Antonella Rosati        __________________________ 
 
 
 
ORIGINALE FIRMATO CONSERVATO AGLI ATTI D’UFFICIO 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

VERBALE DEL 24/09/2021 
 
ESTARSDAFA02PR10 - Fornitura in somministrazione di ALIMENTI PER NUTRIZIONE 
ENTERALE occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Toscana, mediante Sistema 
Dinamico di Acquisizione (SDA), ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 50/2016.   
Verifica idoneità amministrativa  
  
Il giorno 24/09/2021 presso la sede della UOC Farmaci e Diagnostici di Estar - Via Piero Cironi 12 
Prato è stata verificata l’idoneità della documentazione amministrativa richiesta a seguito soccorso 
istruttorio per la  procedura in oggetto. 
E’ presente con il compito di coadiuvare il RUP, Sig.ra Diana Novelli, nel disbrigo delle pratiche 
attinenti alla procedura la Dr.ssa Cecilia Oderio e la Sig.ra Antonella Rosati. 
 
Premesso che 

- in data 20/09/2021, come da verbale, è stata verificata la documentazione amministrativa 
richiesta per la procedura in oggetto. 

- per la ditta NESTLE' ITALIANA SPA non è stato possibile scaricare dalla piattaforma 
telematica le ricevute di pagamento del contributo ANAC dei lotti 3, 8, 9, 19 e 31 in quanto il 
sistema dava  errore. 

- l’ammissione della ditta nei suddetti lotti è stata rimandata  per attivare ai sensi dell’art. 83, 
comma 9 del Codice, il soccorso istruttorio. 

 
In data 23/09/2021 è stato attivato il soccorso istruttorio ed è stato richiesto alla ditta Nestlè Italiana 
l’invio delle  suddette ricevute  a condizione che il pagamento fosse stato effettuato prima della 
scadenza del termine di presentazione dell’offerta. 
 
In data 24/09/2021 la ditta Nestlè Italiana ha inviato le ricevute di pagamento del contributo ANAC  
dei lotti 3,8,9,19 e 31, effettuate entro i termini di scadenza della gara e pertanto la ditta viene ammessa 
al prosieguo della gara anche per questi lotti.     
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
Sig.ra Diana Novelli         _________________________ 
 
Dr.ssa Cecilia Oderio          _________________________   
 
Sig.ra Antonella Rosati         _________________________ 
 
 
 
ORIGINALE FIRMATO CONSERVATO AGLI ATTI D’UFFICIO 


